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Do naszej skrzynki pocz-
towej, nie elektronicznej, tylko 
tej, w której zazwyczaj znajdu-
jemy rachunki i ulotki rekla-
mowe, trafił list. Po otwarciu 
koperty zobaczyliśmy ręcznie 
pisany tekst, co jest rzadkością 
w obecnych czasach. Podpisał 
się pod nim „Życzliwy”, a z jego 
treści wynikało, że nie darzy 
sympatią rypińskiej policji i jest 
zbulwersowany. Gniew naszego 
korespondenta wzbudza rze-
kome przymykanie oka przez 
funkcjonariuszy na rajdy samo-
chodowe młodzieży po Rypinie. 
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Najlepiej powozili 
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Rypin

Wszyscy popierają 
burmistrza
W poniedziałek 6 czerwca odbyła się sesja, podczas 
której Rada Miasta Rypin podjęła uchwałę w spra-
wie udzielenia absolutorium burmistrzowi Rypina za 
2021 rok.

RYPIN  W poprzednim CRY pisaliśmy o wyczynie kierowcy BMW, 
który wjechał w grupę 9 osób, dwie z nich wysyłając do szpitala. 
O kolejnym „rajdzie” informuje nasz Czytelnik, który w liście do 
redakcji nie oszczędza też policji

Kto nie lubi policji?

W każdym razie tak „Życzliwy” 
uważa. Oprócz ogólnej dezapro-
baty autor listu poinformował 
nas o niepokojącym zdarzeniu:

„Znam przypadek sprzed 
miesiąca nawet, gdzie dwóch 
młodych chłopaków jadąc au-
tem z nadmierną prędkością, 
na zakręcie wypadło z drogi. 
Omal nie zginęli, a policja wy-
pisała mandat… matce jednego 
z nich, mimo że byli świadkowie, 
którzy widzieli, że dwie młode 
osoby były w pojeździe. Było to 
pod koniec kwietnia (26, jak do-
brze pamiętam). Dopóki policja 

będzie podchodziła do spraw 
w ten sposób, to na naszych 
ulicach tragedie będą się działy. 
Proszę o interwencję” – podaje-
my z oryginalną pisownią treść 
listu.

Podjęliśmy wyzwanie i po-
stanowiliśmy sprawdzić u źró-
deł, czyli w Komendzie Powia-
towej Policji w Rypinie czy 26 
kwietnia opisana sytuacja miała 
miejsce.

– Na trasie Rusinowo – 
Długie 38-latka nie dostosowała 
prędkości do warunków panu-
jących na łuku drogi, w wyniku 
czego straciła panowanie nad 
pojazdem. Zjechała na prawe 
pobocze, a samochód przewró-
cił się na bok. Została ukarana 
mandatem. W aucie była jesz-
cze jedna osoba, ale kierowała 
kobieta. Tak ustalili na miej-
scu zdarzenia funkcjonariusze 
– wyjaśniła asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka prasowa 
Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Jednocześnie rzeczniczka 
rypińskiej policji dodała, że jeśli 
ktoś zauważył jakieś nieprawi-
dłowości, był świadkiem jakie-
gokolwiek zajścia, „powinien je 
zgłosić na policję, a nie pisać 
anonimy do gazety”.

(jd), fot. ilustracyjne

Sprawozdanie z wykonania bu-
dżetu przedstawiła radnym skarb-
nik miasta Violetta Zielaśkiewicz. 
Budżet miasta na 2021 rok został 
uchwalony przez Radę Miasta Rypin 
29.12.2022 r. Dochody zrealizowano 
w kwocie blisko 99 mln. zł (docho-
dy bieżące wykonano w wysoko-
ści ponad 89 mln. zł, zaś dochody 
majątkowe zrealizowano w kwocie 
blisko 700 tys. zł). Wydatki zostały 
zrealizowane w wysokości prawie 
97 mln. zł (w tym wydatki bieżą-
ce w kwocie ponad 81 mln. zł, zaś 
wydatki majątkowe w wysokości 
ponad 15 mln. zł). W wyniku reali-
zacji budżetu za okres objęty oce-
ną miasto uzyskało dodatni wynik 

finansowy w kwocie ponad 2 mln. 
zł (przy planowanym deficycie bu-
dżetowym w kwocie 2,34 mln. zł). 
Nadwyżka operacyjna wyniosła 
7,65 mln. zł.

Po przedstawieniu sprawoz-
dania finansowego zastępca skarb-
nika miasta Krzysztof Pietrzak 
przedstawił pozytywnie zaopinio-
waną uchwałę Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej w Bydgoszczy z dnia 
26 kwietnia 2022 r. w sprawie wyra-
żenia opinii o przedłożonym przez 
burmistrza Rypina sprawozdaniu 
z wykonania budżetu miasta za 
2021 rok, wraz z informacją o stanie 
mienia miasta. 

dokończenie na str. 6
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GMINA RYPIN  Tuż przed północą w niedzielę 5 czerwca jeden z obywateli zauważył, że w Głowińsku środ-
kiem drogi wojewódzkiej biegną dwa rumaki. Zaniepokojony zaistniałą sytuacją, w trosce o zwierzęta i ludz-
kich użytkowników szosy, zawiadomił policję

Konie wybiły się na niepodległość

Zdarza się, że mundurowi 
muszą mierzyć się z niecodzien-
nymi i  nietypowymi sytuacjami. 
Jedną z nich było zgłoszenie ode-
brane przez dyżurnego rypińskiej 
komendy w  niedzielną noc, gdy 
został poinformowany o koniach 
bez opieki przemierzających pu-
bliczną drogę. Natychmiast został 
wysłany we wskazane miejsce pa-
trol policji.

– Po dotarciu na miejsce 
funkcjonariusze zauważyli zwie-
rzęta. Zatrzymali radiowóz i wy-
łączyli światła, aby ich dodatkowo 
nie stresować. Jeden z  policjan-
tów wysiadł z auta i zdecydowa-
nym krokiem ruszył w  kierunku 
koni, zagradzając drogę uciecz-
ki. Jednego z  nich przytrzymał 
za kantar (rodzaj uproszczonej 
uzdy, dzięki której można prze-

prowadzać zwierzę, wykonywać 
na nim zabiegi pielęgnacyjne, 
a  także oporządzać przed jazdą, 
jak i po niej. Z tego powodu sta-
nowi podstawowy element gar-
deroby rumaka – red), a drugiego 
dowiązał liną. Następnie mundu-
rowi sprowadzili zwierzęta z dro-
gi, aby nie stwarzały zagrożenia 
dla ruchu – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 

prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie, podkreślając, że 
zdecydowane i umiejętne działa-
nia funkcjonariuszy pozwoliły na 
szybkie zakończenie interwencji 
i  wyeliminowanie zagrożenia na 
drodze.

Gdy konie były zabezpieczo-
ne, funkcjonariusze ustalili ich 
właściciela i wezwali go na miej-
sce zdarzenia. Wspólnie z  nim 

odprowadzili zwierzęta do od-
dalonej o  około 3 kilometry po-
sesji. Okazało się, że elektryczne 
ogrodzenie pastwiska zostało ro-
zerwane przez dziką zwierzynę, 
co było powodem uwolnienia się 
koni. Hodowca został pouczony 
o zwiększeniu nadzoru i środków 
ostrożności przy trzymani zwie-
rząt na łące.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Jaka przyszłość szpitala?
W środę 1 czerwca starosta Jarosław Sochacki spotkał się z Anną Wilkanowską, 
dyrektorką Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Rypinie, 
aby porozmawiać o planach inwestycyjnych lecznicy.

Placówka otrzymała ponad 
4,6 mln. złotych dofinansowania 
na rozbudowę oddziału reha-
bilitacji ogólnoustrojowej oraz 
modernizację oddziału chirurgii 
urazowo-ortopedycznej. Poza 
tym z drugiego rozdania Polskie-
go Ładu powiat dostał prawie 6,4 
mln. zł na rozbudowę i  remont 
przychodni oraz budowę tune-
lu łączącego obiekty SP ZOZ-u. 

W  marcu tego roku starosta się 
wystarał o  ponad 1,15 mln. na 
kupno tomografu komputero-
wego, który przyczyni się do lep-
szego i szybszego diagnozowania 
pacjentów.

– Serdeczne dziękuję premie-
rowi Mateuszowi Morawieckiemu, 
wojewodzie kujawsko-pomorskie-
go Mikołajowi Bogdanowiczowi 
oraz marszałkowi województwa 

kujawsko-pomorskiego Piotrowi 
Całbeckiemu za wsparcie. Szpital 
mimo swoich problemów może 
się rozwijać. To bardzo ważne, 
aby w  naszym powiecie znaj-
dowała się placówka medyczna 
z  odpowiednim wyposażeniem, 
nowoczesnymi budynkami i  wy-
specjalizowaną kadrą – mówi Ja-
rosław Sochacki.

(jd), fot. archiwum

Rypin

Za pomoc uchodźcom
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i dyrektor biura 
burmistrza Monika Kalinowska otrzymali podzięko-
wania za wsparcie i pomoc na rzecz przebywających 
w naszym mieście gości z Ukrainy.

W  imieniu Stowarzyszenia 
„Terytorium Kobiet” podzięko-
wania wręczyła prezes Liliia She-
vchenko i  Mariia Virovkina. Obie 
panie jeszcze do niedawna prze-
bywały w naszym mieście, a obec-

nie mieszkają w Warszawie, gdzie 
działają na rzecz przebywających 
w Polsce uchodźców z Ukrainy.

(red),
fot. nadesłane
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Światowy Dzień Środowiska 
proklamowany został przez Zgro-
madzenie Ogólne ONZ w 1972 roku 
w czasie pierwszej światowej kon-
ferencji na temat stanu środowiska 
w Sztokholmie. Głównym celem 
tego święta jest zwrócenie uwagi 
świata na problem dalszej egzy-
stencji gatunku ludzkiego i zapew-
nienie mu dogodnych warunków 
do przetrwania, podkreślenia zna-
czenia przyrody i odpowiedzialno-
ści człowieka za jej stan, a także 
uświadomienie wysokiego stopnia 
degradacji środowiska naturalnego 
na świecie.

Budżet powiatu rypińskiego 
to ponad 3,4 mln. zł. Pieniądze 
są przeznaczone na takie szko-
lenia, jak: logistyk, trener per-
sonalny, obsługa kas fiskalnych, 
kurs kwalifikowanej pierwszej 
pomocy, diagnostyka samo-
chodowa, montowanie stolarki 
budowlanej, przygotowanie po-
traw zgodnie z  trendami ryn-

Nagrody trafiły do 65 uczniów 
podstawówek i 335 licealistów z wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego. 
W poniedziałek 6 czerwca z najlep-
szymi spotkali się: marszałek Piotr 
Całbecki, przewodnicząca sejmiku 
województwa Elżbieta Piniewska 
i  członek zarządu województwa 
Sławomir Kopyść wręczając wy-
różnionym listy gratulacyjne i oko-
licznościowe statuetki. Wydarzenie 
uświetnił występ grupy teatralnej 
Młodzieżowego Domu Kultury 
w Toruniu.

– To wielka satysfakcja i przy-
jemność gościć tak wybitnych mło-
dych ludzi. Gratuluję wam wspa-
niałych osiągnięć i życzę sobie, aby 
nigdy nie zabrakło tak ambitnych 
i  zaangażowanych osób, bo to 
właśnie wy jesteście przyszłością 
naszego regionu – zwrócił się do 
stypendystów marszałek Piotr Cał-
becki.

RYPIN/GMINA RYPIN  Sześcioro uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Zespole Szkół nr 1 im. ks. Czesła-
wa Lissowskiego w Rypinie: Olga Bodenszac, Mateusz Dunajski, Oliwia Gałkowska, Paweł Tatkowski, Martyna 
Wiśniewska i Olga Włodowska oraz Karolina Czajkowska ze Szkoły Podstawowej im. ks.kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Borzyminie otrzymało stypendia z programu edukacyjnego „Humaniści na start” realizowanego 
przez Urząd Marszałkowski w Toruniu

Humaniści ze stypendiami

Gmina RogowoPowiat

Postawa godna
naśladowania

Pomoc w znalezieniu 
lepszej pracy

Światowy Dzień Ochrony Środowiska to najważniej-
sza inicjatywa na rzecz naszej planety, która jest ob-
chodzona w ponad 100 krajach świata. Z tej okazji 
uczniowie Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolni-
czego w Nadrożu sprzątali teren dookoła szkoły.

Starostwo Powiatowe w Rypinie i Starostwo Powiatowe we Włocławku realizują 
przedsięwzięcie „Nowe kwalifikacje i dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju 
mieszkańców regionu” polegające na bezpłatnych kursach umożliwiających zdo-
bycie nowych umiejętności przez obywateli z obu powiatów. Szkolenia przepro-
wadza firma Syntea S.A. z Lublina.

– Nie znam was, ale wiem jacy 
jesteście – ciekawi świata, utalen-
towani, wytrwali w pracy, wrażliwi 

i  empatyczni. Pamiętajcie, że nie 
wszystko musicie wiedzieć, miejcie 
wątpliwości, szukajcie odpowiedzi, 

bo ważna jest sama droga do po-
znania – dodała Elżbieta Piniewska.

– Wynik waszej pracy jest na-

prawdę imponujący. Te sukcesy nie 
byłyby jednak możliwe bez wspar-
cia zaangażowanych nauczycieli 
i  rodziców. Życzę wam, żeby sty-
pendium dobrze zapracowało na 
waszą przyszłość – powiedział Sła-
womir Kopyść.

Marszałkowskie stypendium 
dostali uczniowie z dobrymi i bar-
dzo dobrymi ocenami z  nauk hu-
manistycznych i  z  osiągnięciami 
w  konkursach przedmiotowych 
i olimpiadach. Jego wysokość to od 
200 do 400 złotych wypłacanych 
przez 10 miesięcy.

Urząd Marszałkowski realizuje 
trzy programy stypendialne finan-
sowane z  Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 Są to: „Prymusi Pomorza i Ku-
jaw”, „Zawodowcy” i „Humaniści na 
start”.

Tekst i fot. (jd)

kowymi i  zasadami zdrowego 
żywienia, prowadzenie obsłu-
gi biura, projektowanie grafi-
ki komputerowej, tworzenie 
witryn internetowych, serwis 
napojów mieszanych i  alkoho-
li. Niedawno został zakończony 
kurs florystyczny, a  niebawem 
ruszy następny.

– 26 maja podpisałem ko-

lejną umowę na kurs „Serwis 
napojów mieszanych i  alkoho-
li”, którego wartość wynosi 385 
tys. złotych w  ramach projektu 
„Nowe kwalifikacje i dodatkowe 
uprawnienia motorem rozwoju 
mieszkańców regionu” – poin-
formował starosta Jarosław So-
chacki.

W  szkoleniach mogą wziąć 
udział osoby w wieku 18-65 lat, 
nieprowadzące działalności go-
spodarczej. Informacje o termi-
nach i  długości kursów można 
uzyskać bezpośrednio w  Staro-
stwie Powiatowym w  Rypinie, 
telefonicznie pod nr 54 280 24 33 
lub pocztą elektroniczną: szko-
lenia.rekrutacja@powiatrypin-
ski.pl. Pod wymienionymi wyżej 
kontaktami można również za-
pisać się na wybrane szkolenie, 
które będą realizowane do 30 
czerwca 2023 roku.

Tekst i fot. (jd)

Światowy Dzień Środowiska 
świętuje ponad 100 krajów. Eko-
lodzy od lat zwracają uwagę na 
podstawowe problemy związane 
z ochroną środowiska, to jest za-
nieczyszczenie wód i powietrza, 
kwaśne deszcze niszczące lasy oraz 
powiększające się obszary pustyń. 
Giną też lasy tropikalne i powiększa 
się ilość odpadów. Dochodzą także 
problemy o charakterze ogólno-
światowym, jak ocieplenie klimatu 
czy zmniejszenie się warstwy ozo-
nowej, chroniącej Ziemię przed nie-
bezpiecznym promieniowaniem.

(AdWo), fot. nadesłane
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Mała retencja ratunkiem dla klimatu
LASY PAŃSTWOWE  W przyrodzie musi być równowaga, dlatego zarówno niedobory wody, czyli susze, jak i jej 
nadmiary, a więc podtopienia są zjawiskiem bardzo negatywnym. Przeciwdziałać im można za sprawą tzw. małej 
retencji. Polega ona na zatrzymaniu wody, gdy jest jej za mało i analogicznie na jej uwalnianiu przy nadmiarach. 
Od wielu lat o prawidłową gospodarkę wodną dbają Lasy Państwowe.

Zmiany klimatu od zawsze 
towarzyszyły człowiekowi, ale 
w  ostatnich latach obserwujemy 
wyraźne ocieplenie, co z  kolei 
skutkuje wieloma negatywnymi 
zjawiskami pogodowymi. Sami 

możemy zaobserwować coraz 
bardziej nieregularne pory roku, 
z  krótko zalegającym śniegiem 
zimą oraz nawałnicami latem. To 
wszystko powoduje, że do wła-
ściwego działania przyroda coraz 

bardziej potrzebuje pomocy czło-
wieka. Szczególnie ważne jest to 
w kwestii gospodarki wodnej. Dla-
tego coraz więcej mówi się wła-
śnie o małej retencji.

Mała retencja polega na gro-

madzeniu wody w  niewielkich 
zbiornikach poprzez zatrzymywa-
nie lub spowalnianie spływu wód, 
przy jednoczesnym zachowaniu 
i  wspieraniu rozwoju krajobrazu 
naturalnego. Na terenach nizin-
nych mała retencja polega głow-
nie na zwiększaniu możliwości 
retencyjnych oraz przeciwdziała-
niu suszy i powodzi. Na terenach 
górskich mała retencja ma na celu 
przeciwdziałanie skutkom odpły-
wu wód opadowych.

Działania małej retencji mają 
na celu likwidację przyczyn i skut-
ków pogorszenia naturalnych 
stosunków wodnych poprzez spo-
walnianie odpływu wody na te-
renie całego kraju, minimalizację 
skutków suszy, przeciwdziałanie 
powodzi i  odtworzenie lub za-
chowanie istniejących obszarów 
wodno-błotnych m.in. poprzez 
wspieranie pro środowiskowych 
metod retencjonowania wody, tj. 
zachowanie naturalnych zbiorni-
ków retencyjnych, renaturyzacja 
siedlisk podmokłych, czy integra-
cja działań różnych podmiotów 
pozwalająca na uzyskanie efektu 
ekologicznego.

Instytut Badawczy Leśnic-
twa dowodzi, że we wszystkich 
nadleśnictwach lasów nizinnych 
w Polsce brakuje wody. W ponad 
połowie nadleśnictw (53%) wyka-
zywano, że braki wody są trwa-
łym zjawiskiem, a w pozostałych 
(47%) – okresowym. Jako główną 
przyczynę takiego stanu wskazuje 
się czynniki naturalne. Nikogo nie 
trzeba w  tym miejscu przekony-
wać, jak zgubny dla lasu jest nie-
dobór wody.

Ale i jej nadmiar jest niedobry. 
Kilka deszczowych dni lub gwał-
towna ulewa prowadzą do podto-
pień, osuwisk lub podmycia dróg 
i  szlaków, co powoduje ogromne 
zniszczenia i  straty finansowe. 
Niszczące oddziaływanie powo-
dzi często nasila się w miejscach, 
w  których ludzie próbowali się 
przed zalaniem zabezpieczyć. Dla-
tego tak ważna jest równowaga.

Lasy mają istotną rolę w  cy-
klu obiegu wody, magazynując ją 
we wszystkich swoich warstwach 
po każdych opadach. Dzięki za-
chowaniu równowagi utrzymane 
są w lasach korzystne warunki do 
życia wszelkich jego mieszkań-
ców. Część wody w lesie pozostaje, 

część odparowuje do atmosfery, 
część wnika w glebę i zasila wody 
gruntowe. Ten mały obieg wody 
jest szczególnie ważny dla lokal-
nych warunków hydrologicznych. 
W  lasach jako małą retencję na-
leży rozumieć gromadzenie wody 
w niewielkich zbiornikach czy na 
terenach mokradłowych.

Lasy Państwowe od wielu lat 
realizują różnego rodzaju przed-
sięwzięcia rozwijające małą reten-
cję na terenach leśnych. Z  uwagi 
na dużą skalę, mowa o całym kra-
ju, są to często działania bardzo 
kosztowne. Dlatego do budżetu 
własnego LP dochodzą pokaźne 
środki unijne, co w  sumie skła-
da się na budżet wynoszący po-
nad 230 mln. zł. Przedsięwzięcie 
„Kompleksowy projekt adaptacji 
lasów i leśnictwa do zmian klima-
tu – mała retencja oraz przeciw-
działanie erozji wodnej na tere-
nach nizinnych” zakłada działania 
łagodzące skutki zmian klimatu 
oraz negatywnych zjawisk pogo-
dowych. Główne ich cele to za-
trzymywanie wody w lesie w celu 
poprawy lokalnych stosunków 
wodnych (retencja zbiornikowa 
i  przywracanie dobrego stanu 
mokradeł), a także ochrona infra-
struktury leśnej przed nadmierną 
erozją wywoływaną przez wody 
wezbraniowe.

W projekcie udział wzięło już 
11 z 27 nadleśnictw z terenu Regio-
nalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych w Toruniu.

Projekt zakłada wykorzystanie 
istniejącej już w Lasach Państwo-
wych infrastruktury: zbiorników 
retencyjnych i  urządzeń melio-
racyjnych, które zatraciły swoje 
funkcje lub pełniły je nieprawidło-
wo. Jak zapewnia kierownictwo 
LP, inwestycje łączyć będą przyja-
zne środowisku metody technicz-
ne i materiały, przy ograniczeniu 
do minimum elementów betono-
wych czy stalowych. Wszystko po 
to, by nie zaszkodzić swobodnemu 
przemieszczaniu się organizmów 
wodnych oraz aby obiekty dobrze 
komponowały się z  miejscowym 
krajobrazem. Powstaną w  więk-
szości małe obiekty, budowane 
punktowo, oddziałujące przede 
wszystkim przez efekt ich liczby, 
a  nie ich parametry. Późniejsze 
obserwacje pozwolą ocenić wpływ 
prac na środowisko.
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– To pierwsze tak huczne wy-
darzenie, którego celem jest inte-
gracja mieszkańców, pokaz lokal-
nego dorobku kulturalnego oraz 
wspólna zabawa przy wieczornych 
koncertach – wyjaśnia starosta Ja-
rosław Sochacki.

Pierwszy dzień obchodów 
rozpoczęła msza święta w koście-
le Świętej Trójcy. Oprawę muzycz-
ną podczas liturgii zapewnił chór 
Belcanto. Kolejnym wydarzeniem 
była uroczysta sesja rady powia-
tu w Rypińskim Domu Kultury, 
podczas której starosta Jarosław 
Sochacki został odznaczony Brą-
zowym Krzyżem Zasługi, a prze-
wodniczący rady powiatu Krzysz-
tof Cegłowski Medalem Stulecia 
Odzyskanej Niepodległości. Wrę-
czono również Diamenty Powiatu 
Rypińskiego w 5 kategoriach. Su-
per Diament otrzymał zarząd po-

POWIAT  Za nami dwudniowe obchody Dni Powiatu Rypińskiego. Piątek 3 czerwca był uroczysty, a sobota 
4 czerwca rozrywkowa

Dwa dni imprezowania

wiatowy OSP. Pozostałe diamenty 
dostali: Rypiński Klub Sportowych 
Lech Rypin w kategorii sport, Gru-
pa Cedrob S.A. w kategorii przed-
siębiorca, Ewa i Ryszard Kruzińscy 
w kategorii rolnik oraz Dziecięca 
Grupa Estradowa w kategorii kul-
tura.

– Wszyscy nagrodzeni wyróż-
niają się szczególnie dobrą orga-
nizacją, licznymi sukcesami oraz 
przyczyniają się do rozwoju i pro-
mocji powiatu – zapewnia staro-
sta Jarosław Sochacki.

Sobotnie świętowanie roz-
poczęła poranna rozgrzewka dla 
dzieci i młodzieży w Rypińskim 
Centrum Sportu, w którym miały 
też miejsce targi rękodzieła i żyw-
ności. Od 14.00 na placu przy ul. 
Nowy Rynek można było podzi-
wiać występy lokalnych artystów. 
Swoje stoiska rozstawili strażacy, 

policjanci, wojskowi, nawet bry-
gada obrony terytorialnej, ale też 
szkoły średnie i Nadleśnictwo 
Skrwilno, które kontynuowało 
akcję rozdawania sadzonek. Tym 
razem można było dostać m.in. 
młode brzozy i modrzewie. Swoje 
wyroby prezentował Warsztat Te-
rapii Zajęciowej Nadzieja.

Sielską atmosferę pikniku 
przerwała grupa antyterrorystycz-
na, która ujarzmiła niebezpieczną 
osobę. Okazało się, że nie było po-
wodu do strachu. Uzbrojonymi po 
zęby żołnierzami byli uczniowie 
klasy mundurowej Zespołu Szkół 
nr 2 im. Unii Europejskiej, którzy 
zademonstrowali swoje umiejęt-
ności w opanowywaniu zagroże-
nia. Zresztą stoisko tej szkoły było 
nader ciekawe. Naszą uwagę przy-
ciągnęły owocowe kompozycje.

– Od drugiej klasy w bran-

żówce na kierunku kucharz i od 
trzeciej w technikum na kierunku 
żywienie i usługi gastronomicz-
ne mamy oddzielny przedmiot 
– rzeźbienie w warzywach i owo-
cach. Każdy może się nauczyć 
w taki atrakcyjny sposób podawać 
podawać jarzyny i owoce – wytłu-
maczyła nam jedna z uczennic.

Stoiska mundurowych poka-
zały swój sprzęt. Wojsko Polskie 
zachęcało do wstąpienia w jego 
szeregi, obiecując „4560 złotych 
od pierwszego dnia służby” dla 
każdego szeregowego. Policjanci 
z Rypina przygotowali dla dzieci 
kolorowanki, a dla wszystkich tor 
przeszkód. Po włożeniu specjal-
nych okularów można było się 
przekonać, jak się zachowujemy 
pod wpływem 1,5 promila alkoho-
lu w organizmie. Niektórzy mie-
li pewne problemy z omijaniem 

rozstawionych pachołków, ale nie 
kilkuletni malec, który szybko 
i sprawnie pokonał trasę.

Atrakcją dla najmłodszych 
był plac zabaw z żelaznym punk-
tem programu czyli dmuchaną 
zjeżdżalnią, która zawsze cieszy 
się wśród dzieci dużym powo-
dzeniem. Ku żalowi rodziców jego 
atrakcje były płatne i to słono. 5 
minut rozrywki kosztowało od 15 
do 20 złotych. – Mamusia już nie 
ma pieniążków. Jak jeszcze raz 
kupię ci wstęp na zjeżdżalnię, to 
nie starczy na cukierki dla ciebie 
i piwo dla mnie – tłumaczyła mło-
da kobieta kilkuletniemu chłop-
czykowi.

Wisienką na torcie sobotniej 
zabawy były występy Zbójów, Fi-
lipa Lato i rapera Wacława Osiec-
kiego czyli Waca Toi.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Swoją gotowość w  rozgryw-
kach zgłosili druhowie z: Radzik 
Dużych, Wąpielska i  Długiego. 
Dodatkowo wszystkie szkoły 
z  terenu gminy Wąpielsk wysta-
wiły drużyny młodzieżowe. Star-
tujące zespoły musiały zmierzyć 
się w sztafecie pożarniczej i ćwi-
czeniach bojowych. Wykonanie 
poszczególnych konkurencji oce-

6 aktualności

GMINA WĄPIELSK  5 czerwca w Radzikach Dużych odbył się piknik strażacki. Główną częścią imprezy były 
zawody sportowo-pożarnicze jednostek OSP z terenu gminy Wąpielsk

Strażacy z Długiego najlepsi

niała komisja sędziowska złożo-
na z  funkcjonariuszy Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie.

Z zadaniami wśród seniorów 
najlepiej poradzili sobie druho-
wie z  Długiego. W  młodzieżo-
wych zmaganiach zwyciężyła 
reprezentacja Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Radzikach Du-

żych.
– Rywalizacja na sportowo 

to zawsze duże wyzwanie i emo-
cje, ponieważ każdy chce wygrać. 
Jestem strażakiem w  jednostce 
w Długiem i startowałem w szta-
fecie razem z kolegami, więc cie-
szę się z  naszego zwycięstwa. 
Mam również kolegów i koleżan-
ki w  pozostałych jednostkach, 

z  którymi rywalizowaliśmy, dla-
tego chcę podziękować wszyst-
kim bez wyjątku za uczestnictwo 
i  koleżeńską atmosferę. Jestem 
również pełen uznania dla dru-
żyn młodzieżowych i opiekunów, 
którzy zadbali o ich przygotowa-
nie. Przed nami zawody powia-
towe i jeszcze większe wyzwanie 
– przyznaje wicestarosta Piotr 

Czarnecki.
Podczas pikniku zorganizo-

wano również Gminny Przegląd 
Taneczny. Atrakcji dla dzieci było 
co niemiara, a wieczorem miesz-
kańcy bawili się na imprezie ta-
necznej.

(AdWo), fot. nadesłane 
i UG Wąpielsk

Powiat

Spóźnialscy dostaną mniej
31 maja 2022 r. upłynął podstawowy termin na ubieganie się o przyznanie płat-
ności bezpośrednich i obszarowych z PROW za 2022 r.

Rypin

Wszyscy popierają...
dokończenie ze str. 1

Następnie przewodniczący Ko-
misji Rewizyjnej Rady Miasta Rypin 
Jarosław Nowatkowski przedstawił 
pozytywną opinię komisji w  spra-
wie udzielenia absolutorium bur-
mistrzowi za 2021 r. W  dalszym 
punkcie obrad odbyło się głosowa-
nie, podczas którego Rada Miasta 
Rypin udzieliła jednogłośnie abso-
lutorium włodarzowi.

– Po udzielonym absolutorium 
burmistrz Paweł Grzybowski dzię-
kował skarbnik miasta i  zastępcy 

skarbnika, odpowiedzialnym za fi-
nanse Rypina, a także radnym RM, 
sekretarzowi miasta, kierownikom, 
dyrektorom, prezesom oraz pra-
cownikom Urzędu Miasta Rypin, 
spółek miejskich i  jednostek pod-
ległych za współpracę i umiejętne 
gospodarowanie wydatkami, po-
mimo trudnego roku, związane-
go z  pandemią i  wciąż rosnącymi 
kosztami – podsumowuje rypiński 
ratusz.

(ak), fot. nadesłane

Rolnicy, którzy nie zdążyli 
złożyć takiego wniosku do tego 
czasu, mogą to zrobić jeszcze 
do 27 czerwca, ale wtedy kwo-
ta należnych płatności zostanie 
pomniejszona o  1 proc. za każ-
dy dzień roboczy opóźnienia. 
Z  kolei zmiany do złożonych 
w  terminie wniosków można 
wprowadzać bez żadnych kon-
sekwencji do 15 czerwca.

Do tej pory wnioski o  do-

płaty za 2022 rok złożyło blisko 
1,22 mln rolników. Przypomina-
my, że wnioski o płatności bez-
pośrednie i  obszarowe z  PROW 
można przesyłać wyłącznie 
elektronicznie. W  tegorocznej 
kampanii trzeba to zrobić za 
pośrednictwem Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE), udostęp-
nionej na portalu ARiMR, a  nie 
jak wcześniej bezpośrednio 
przez aplikację eWniosekPlus.

Dane dostępu, czyli login 
i  hasło, z  których dotychczas 
korzystali rolnicy ubiegający 
się o  dopłaty, nie zmieniły się. 
Ci, którzy nie mają komputerów 
lub obawiają się, że sami nie 
poradzą sobie z  wypełnieniem 
wniosku, mogą liczyć na pomoc 
techniczną pracowników Agen-
cji.

(AdWo)
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Pielgrzym Song, bo tak 
skrótowo nazwano przegląd, 
pierwszy raz odbył się w 2016 
roku. Studziankę na miejsce 
wydarzenia wybrano nieprzy-
padkowo, gdyż do niej od kilku-
set lat przybywają pątnicy.

– Pielgrzymowanie jest czę-
ścią naszej kultury. Z tą formą 
aktywności religijnej związane 
są zawsze pieśni. Przegląd or-
ganizowany jest dla rozwijania 
i kultywowania tradycji oraz 

FOTORELACJA 7

GMINA BRZUZE  Sobota 4 czerwca była ostatnim dniem obchodów dni gminy Brzuze zakończonych moc-
nym akcentem jakim był Przegląd Pieśni i Piosenki Pielgrzymkowej w Studziance

Religijne śpiewanie w Studziance

zachowania dziedzictwa nie-
materialnego. Stanowi również 
promocję naszej gminy i wzbo-
gaca jej ofertę kulturalną. Pod-
czas konfrontacji artystycznych 
dokonań następuje wymiana 
twórczych doświadczeń i in-
tegracja międzypokoleniowa. 
Studzianka od 2014 roku jest 
boczną częścią szlaku święte-
go Jakuba. Sanktuarium w Stu-
dziance to znane miejsce kultu 
religijnego na ziemi dobrzyń-

skiej i jedyne w powiecie rypiń-
skim o wielowiekowej ciągłości 
pielgrzymowania. Dla wiernych 
przybywających do uważane-
go za cudowne źródełka, jego 
szczególny charakter wynika 
nie tylko z wiary w ozdrowienia 
i  łaski boże, ale też ze świado-
mości przeszłych wzniosłych 
zdarzeń – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski.

W Przeglądzie Pieśni i Pio-
senki Pielgrzymkowej wzięło 

udział 11 wykonawców: zespół 
wokalno-instrumentalny Żywe 
Słowo, schola z parafii św. Anny 
w Skrwilnie, Mały Duet św. Anny 
z parafii św. Anny w Skrwilnie, 
Duży Duet św. Anny z parafii św. 
Anny w Skrwilnie, zespół Szkoły 
Podstawowej w Trąbinie, zespół 
wokalny Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu, schola parafii św. 
Stanisława Kostki w Rypinie, 
grupa wokalna Klubu Seniora 
Przystań,  zespół wokalny Szko-

ły Podstawowej w Radzynku, 
zespół wokalny Szkoły Podsta-
wowej w Ostrowitem i Aleksan-
der Zglinicki ze Szkoły Podsta-
wowej w Borzyminie.

Tłem odbywającego się po 
raz czwarty wydarzenia była 
nie tylko zabytkowa drewniana 
kaplica usytuowana na niewiel-
kim wzniesieniu, ale też otacza-
jący ją starodrzew.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rypin

Obrazy igłą malowane
Do 23 czerwca w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej można obejrzeć wystawę niezwy-
kłych prac  Renaty Żenkiewicz.

Wchodząc do sali, widzimy 
„Irysy” Vincenta van Gogha, „Panny 
z Avinionu” Pabla Picasso, „Pocału-
nek” Gustawa Klimta, „Zieloną suk-
nię” Tamary Łempickiej i inne dzieła 
uznanych twórców. Każdy, kto cho-
ciaż trochę interesuje się sztuką, zna 
te obrazy. Czyżby rypińskiemu mu-

W  tropieniu śladów nieist-
niejącej świątyni będą jej to-
warzyszyć specjaliści reprezen-
tujące różne dziedziny nauki: 
regionalista i  kardiochirurg dr 
hab. Paweł Ptaszyński, archeolog 
dr Miron Bogacki, archeolog mgr 
Wiesław Małkowski, archeolożka 
mgr Agata Małkowska i historyk 
mgr Błażej Krajewski. A  wszyst-
ko to w  ramach przedsięwzięcia 
„Kościół bożogrobców w  pierw-
szym Rypinie nie(znany). 700 lat 
dziedzictwa (1323-2023)”.

– Pierwsza wzmianka o  bo-
żogrobcach w  starym Rypinie 
dotyczyła planów budowy szpi-

RYPIN/GMINA RYPIN  Na poszukiwanie miejsca, gdzie w średniowieczu znajdował się kościół bożogrob-
ców, czyli Zakonu Kanoników Regularnych Stróżów Grobu Chrystusowego zwanych również miechowita-
mi, wyrusza niebawem dr Jadwiga Lewandowska, archeolożka z Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie

Znajdą ślady kościoła bożogrobców?

tala i  pochodzi z  dokumentu 
wystawionego 24 czerwca 1323 
roku przez Władysława i  Bole-
sława – książęta dobrzyńskie 
i  ich matkę Anastazję. W  tym 
najstarszym pewnym źródle jest 
też mowa o kościele pod podwój-
nym wezwaniem błogosławionej 
dziewicy Maryi oraz apostołów 
Piotra i  Pawła. Mam nadzieje, 
że za sprawą powołania zespo-
łu badaczy, a może i przypadku, 
ujawni się długo poszukiwane 
jego usytuowanie. Świątynia od 
dawna nie istnieje, nawet w po-
staci ruin i do dziś nie udało się 
ustalić jej lokalizacji. Wpływ na to 

może mieć rozległość kompleksu 
osadniczego, w którym się znaj-
dowała, ale też celowe bądź przy-
padkowe zniszczenie jej śladów. 
Mamy zamiar spróbować znaleźć 
miejsce kultu religijnego naszych 
rypińskich przodków  – zapowia-
da Jadwiga Lewandowska.

Naukowcy na czele z Jadwigą 
Lewandowską próbują od wie-
lu lat, na razie bezskutecznie, 
ustalić lokalizację kościoła bo-
żogrobców. Archeolożka apelu-
je do mieszkańców Starorypina 
i do wszystkich, którzy mogą coś 
wiedzieć o sugestie o informacje 
gdzie świątynia była usytuowa-

na.
– Znalezienie lokalizacji ko-

ścioła będzie miało fundamen-
talne znaczenie dla dziejów re-
gionu i  historii bożogrobców na 
ziemi dobrzyńskiej. Pozwoli to 
nam również lepiej zrozumieć 
i  poznać rozplanowanie ośrod-
ka starorypińskiego w  średnio-
wieczu. Wydaje mi się, że jest 
ono nieco inne niż dotychczas 
sądzono. Badacze historii bożo-
grobców, w  tym Paweł Ptaszyń-
ski, wskazują iż budowa kościoła 
rozpoczęła się około 1319 roku za 
czasów biskupa Floriana herbu 
Laska z Kościelca. Wymaga to jed-

nak dalszych studiów, a  przede 
wszystkim ustalenia lokalizacji 
i  przeprowadzenia badań tego 
obiektu sakralnego. Klasztor sta-
rorypiński był ośrodkiem, na ba-
zie którego tworzono nowe domy 
zakonne na całej ziemi dobrzyń-
skiej. Nietuzinkową kwestią jest 
również działalność bożogrob-
ców w sferze społecznej, realizo-
wanej poprzez duszpasterstwo 
i szpitalnictwo. Ta problematyka 
wymaga także podjęcia studiów 
archeologiczno-historycznych – 
wyjaśnia Jadwiga Lewandowska.

Tekst i fot. (jd)

zeum zostały wypożyczone? Mało 
to prawdopodobne. Gdy podejdzie-
my bliżej zobaczymy, że tworzy-
wem obrazów nie była farba, tylko 
tkanina, natomaist narzędziem nie 
pędzel, a igła i maszyna do szycia.

– Wystawione prace to arcy-
dzieła. To sztuka sama w  sobie. 

I  choć mówi się, że sztuka karmi 
się sztuką, że jest ciągłą polemiką 
pomiędzy minionymi pokoleniami 
artystów, a tymi po nich tworzący-
mi, to wciąż może zaskakiwać. Sztu-
ka opiera się na inspiracjach. Tak 
właśnie jest z pracami pani Renaty 
Żenkiewicz – uważa Andrzej Szal-

kowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej.

Autorka jest z  zawodu leka-
rzem neurologiem. Swojej pasji, 
czyli tworzeniu patchworków i tka-
niu gobelinów, poświęca wiele go-
dzin. – Mam nieśmiałe poczucie, 
że moja twórczość przydaje światu 

piękna i... zmniejsza ilość śmieci – 
mówi artystka.

Obrazy Renaty Żenkiewicz po-
wstają z  powtórnie wykorzysta-
nych skrawków tkanin lub włóczek. 
Artystka mieszka i tworzy w Osieku 
w powiecie brodnickim.

Tekst i fot. (jd)
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Skrwilno Skrwilno

Zebrali karmę 
dla psów

Nocowali w szkole
3 czerwca 2022 roku był wyjątkowym dniem dla klasy IVa i IVb Szkoły Podstawo-
wej w Skrwilnie, bowiem tej nocy uczniowie wraz z wychowawcami nocowali 
w szkole.

3 czerwca 2022 r. uczniowie SP w Skrwilnie oraz dzieci 
z Gminnego Przedszkola udali się do schroniska dla 
zwierząt Reksio w Brodnicy.

Celem wyjazdu było przeka-
zanie zebranej karmy, makaronu, 
zabawek, koców, itp. dla  pod-
opiecznych schroniska. Podczas 
pobytu w  placówce można było 
zapoznać się  ze  specyfiką pracy 
na rzecz zwierząt oraz zobaczyć 
w  jakich warunkach one przeby-
wają.

Zbiórka karmy trwała 3 mie-
siące. Była to akcja Szkolnego Klu-
bu Wolontariatu ZS  w  Skrwilnie. 
Celem tego przedsięwzięcia była 
poprawa standardu pobytu zwie-
rząt w schronisku, kształtowanie 
postawy przyjaciela zwierząt oraz 
wdrażanie dzieci i osób dorosłych 
do aktywnego udziału w  zbiórce 

W  komisji egzaminacyjnej 
uczestniczyli dzielnicowi Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypinie 
mł. asp. sztab. Artur Grzegorzew-
ski oraz mł. asp. Marcin Jackow-
ski. Uczniowie pod nadzorem 
nauczyciela Tomasza Kowalczyka 
najpierw zdali egzamin teore-

Po zajęciach edukacyjnych 
o  godz. 17.00 wraz ze swo-
im ekwipunkiem niezbędnym 
do nocowania zjawili się w Hali 
Sportowej w  Skrwilnie. Po roz-
lokowaniu w  hali i  wybraniu 
swojego kawałka podłogi wy-
ruszyli na boisko orlik i  plac 
zabaw, gdzie odbyły się  gry 
i zabawy. Następnie po emocjo-
nujących rozgrywkach udali się 
na ognisko, gdzie piekli kiełba-
ski i ziemniaki. Po kolacji odbył 
się wieczorny seans filmowy 
i walka na poduszki.

SKRWILNO  W Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbył się egzamin na kartę rowerową. Do egzaminu 
praktycznego przystąpili uczniowie, którzy wcześniej pozytywnie zaliczyli egzamin teoretyczny

Pierwsze prawo jazdy

tyczny, a  następnie praktyczny, 
który odbył się pod okiem dziel-
nicowych z KPP w Rypinie.

Ważnym czynnikiem takich 
inicjatyw jest podniesienie świa-
domości dzieci z  obszaru bez-
pieczeństwa ruchu drogowego, 
dlatego przed przystąpieniem do 

egzaminu uczniowie wysłuchali 
informacji dotyczących prawidło-
wego wyposażenia roweru oraz 
zasad bezpieczeństwa podczas 
korzystania z  jednośladu. Mło-
dzież dowiedziała się, jak ważne 
podczas jazdy i zabaw na rowerze 
jest noszenie kasków ochronnych 

oraz kamizelek odblaskowych.
Uczestnicy egzaminu w mia-

steczku rowerowym musieli 
zmierzyć się z  torem przeszkód 
i  poprawnie go pokonać. Wysoki 
poziom umiejętności jazdy na ro-
werze i solidna wiedza teoretycz-
na pozwoliły wszystkim uczniom 

zdać egzamin z  wynikiem po-
zytywnym. Wszyscy, którzy po-
prawnie przejechali trasę, już 
niebawem otrzymają upragnione 
karty rowerowe, uprawniające do 
poruszania się po drogach.

(ak), fot. nadesłane

– Cała noc minęła im bar-
dzo szybko. Rano po śniadaniu 
ponownie wyruszyli na obiek-
ty sportowe, gdzie odbyły się 
zabawy integracyjne. O  godz. 
11.00 wrócili na obiad, po któ-
rym wrócili do swoich domów 
– relacjonują nauczyciele z  ZS 
w Skrwilnie.

Wszystkie zajęcia bardzo 
uczniom się podobały, a  w  pa-
mięci na zawsze pozostaną  
niezwykle ciepłe wspomnienia 
szkoły nie tylko jako miejsca, 
gdzie nauczyciele odpytują, 

ale  także miejsca, gdzie moż-
na ciekawie spędzić z nimi czas 
i ujrzeć wychowawców w nieco-
dziennej sytuacji.

Dzieci składają serdeczne 
podziękowania wychowaw-
com  Tomaszowi Graczykowi 
i  Grzegorzowi Kowalskiemu za 
zorganizowanie super wydarze-
nia oraz Tomaszowi Kowalczy-
kowi za pomoc w sprawowaniu 
opieki.

(ak), 
fot. nadesłane

karmy. Podczas tej zbiórki zebra-
no 116 kg karmy i makaronu.

– Cieszymy się, że tak wielu 
przedszkolaków i uczniów szkoły 
podstawowej odpowiedziało na 
apel Szkolnego Klubu Wolonta-
riatu i  wzięło udział w  tej akcji. 
Los  bezdomnych, porzuconych 
zwierząt nie jest obojętny dzie-
ciom z Zespołu Szkół w Skrwilnie, 
dlatego dziękujemy serdecznie 
wszystkim dzieciom i  rodzicom 
za włączenie się w zorganizowaną 
akcję charytatywną. Dzielenie się 
tym co mamy – to dobry nawyk 
– podsumowują nauczyciele z ZS 
w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane
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W  1889 roku jeden z  miesz-
kańców Mochowa – ogrodnik – 
ciułał powoli pieniądze i osiągnął 
oszczędności w wysokości kilku-
set rubli. Bał się bardzo o bezpie-
czeństwo swojej „lokaty”. Pewnego 
dnia przyszedł do niego mieszka-
niec Dobrzynia nad Wisłą, o któ-
rym wiemy tylko, że nazywał 
się Godomski. Opowiedział on 
ogrodnikowi, że w  karczmie za-
meldował się człowiek z Warsza-
wy, który przypadkiem sprzedaje 
banknoty 1000 rubli za cenę... 250 
rubli. Każdy zorientowałby się, że 
to oszustwo, a pieniądze są podra-

Maria Jehanne Wielopolska 
była niezwykła kobietą. Pocho-
dziła ze szlacheckiego rodu, ale 
w  czasie I  wojny światowej pro-
wadziła szwalnię dla legionów 
polskich. Pracowała w  służbie 
sanitarnej. Jej poglądy były nie-
zwykle ostre. Równie ostry był jej 
język wypowiedzi. Krytykowała 
m.in. Tuwima i  Broniewskiego. 
Wydała książki i  artykuły o do-
brych manierach, których jej zda-
niem brakowało Polakom. Sama 
jednak nie była znana z taktu.

W  1929 roku Maria Jehanne 
Wielopolska przeczytała krót-
ką notkę „Głosu wąbrzeskiego”, 
w  której przeczytać można było 
dosłownie: „Panny, które wynio-
słem głosem mówią po niemiec-
ku na ulicach miasta, uprasza się, 
aby mówiły ciszej...”.

Wąbrzeźno było miastem, 

Strajk chłopski trwał mię-
dzy 15 a 25 sierpnia 1937 roku. 
Chłopi protestowali przeciw-
ko fatalnej sytuacji na wsi. 
Chcieli także zakończenia 
władzy obozu piłsudczykow-
skiego, który od 1926 roku 
używał brutalnych metod, by 
utrzymać się u  władzy. Gdy 
strajk wybuchł, były okoli-
ce, w  których to chłopi sami 
przejęli władzę:

– Wszędzie straże chłop-
skie. Rewidują nawet auta po 
szosach. Letnicy zdesperowa-
ni i w takim Zakliczynie głód, 
w Rabce głód, itp. Wyjeżdżają 
masowo (…) W  uzdrowiskach 
i  letniskach ceny [żywno-
ści] fantastyczne – pisał gen. 
Kukiel, który był świadkiem 
tamtych wydarzeń.

Jedną z  postaci tamtych 
dni był Wiktor Jedliński. Był 
on w  momencie wybuchu 
strajku doświadczonym praw-
nikiem. Uzyskał nawet tytuł 
doktora. Na co dzień prakty-
kował w Jarosławiu, więc znał 
i rozumiał problemy chłopów. 
Kiedy wybuchł strajk chłop-
ski, to on dowodził nim w po-
wiecie jarosławskim i  prze-
worskim. Policja, aby rozbić 
strajk, zachowywała się jak 
gangi. Atakowano wsie, które 
brały udział w  strajku. Nisz-
czono sprzęt rolniczy i  zabu-
dowania. Ludzie zaczynali 
się bronić, ale to powodowało 
jeszcze większą agresję. Kil-

XIX wiek

Była sprawa, 
nie ma wyroku
Niezależnie od czasów ludzki umysł jest podatny 
na wizję wielkiego zysku, niekoniecznie osiągnię-
tego w sposób legalny. W 1889 roku w powiecie lip-
nowskim działała szajka oszustów, których starali 
się tropić na własną rękę mieszkańcy.

POSTAĆ  W 1937 roku Polskę ogarnął strajk chłopski. Przez 
kilka dni władze w Warszawie straciły panowanie nad pew-
nymi obszarami państwa. Władzę przywrócono dopiero po 
brutalnych akcjach policji, która nie cofała się przed mor-
dowaniem chłopów. Jednym z oskarżonych organizatorów 
strajku był znany prawnik Wiktor Jedliński

Doktor Jedliński XX wiek

Odpowiedź 
pisarki
Maria Jehanne Wielopolska była znaną polską pi-
sarką i publicystką. W 1929 roku zirytował ją wpis 
gazety „Głos wąbrzeski”, który postanowiła wziąć 
„na ruszt” pisząc świetny tekst pt. „ Tolerancja”.

kudziesięciu rolników zostało 
zabitych.

Wiktor Jedliński został 
aresztowany 20 sierpnia 1938 
roku. Był jednym z  pierw-
szych osadzonych. Później 
policja zaczęła aresztowania 
kolejnych działaczy, a  nawet 
zwykłych chłopów, którzy 
wzięli udział w strajku, a nie 
należeli do partii. Osadzonych 
stłoczono w  więziennych ce-
lach, gdzie panowały okrop-
ne warunki. Po kilkadziesiąt 
osób w jednej celi, co sprawia-
ło, że należało spać „na zmia-
nę”, ponieważ nie wszyscy 
mogli jednocześnie przyjąć 
pozycję leżącą na podłodze.

Prokurator zarzucił Je-
dlińskiemu podżeganie chło-
pów do atakowania instytu-
cji państwowych oraz to, że 
zażądał dymisji rządu. Obie-
cał każdemu z  chłopów po 
10 morgów ziemi, co miało 
zakończyć ich biedę. Gdy zo-
stał aresztowany, próbowa-
no nawet jego odbicia. Drogi 
z  posterunku policji do sądu 
zostały zablokowane. Chłopi 
ścinali nawet drzewa, by te 
przewróciły się na drogę.

W rzeczywistości Jedliński 
nie kierował strajkiem. Wła-
dzy naraził się tym, że chło-
pi widzieli w  nim autorytet. 
Udawali się do niego z  proś-
bami o  obronę prawną. Przy 
okazji był on działaczem opo-
zycyjnego wobec rządu Stron-

nictwa Ludowego. Jedliński 
w  czasie procesu zaprzeczał, 
że dowodził strajkiem, a pod-
czas procesu aktywnie zada-
wał pytania świadkom. Liczba 
osób, która składała pochlebne 
opinie o  Jedlińskim przed są-
dem była gigantyczna. Jeden 
ze świadków Walenty Białas 
zeznał nawet, że Jedliński 
przestrzegał chłopów, by ci 
nie dopuszczali się terroru.

Mimo tego, że przed są-
dem wykazywano niewin-
ność oskarżonego, Jedliński 
został skazany na rok i 8 mie-
sięcy więzienia. Gdy wyszedł, 
nadal prowadził swoją prak-
tykę adwokacką. Po II wojnie 
światowej na krótko poparł 
władze komunistyczne. Był 
nawet wojewodą rzeszow-
skim. Został odwołany jesz-
cze w 1944 roku ze względu na 
brak zaufania władz komuni-
stycznych. Protestował prze-
ciwko represjom stosowanym 
przez służby bezpieczeństwa. 
Później został aresztowany 
pod sfingowanymi zarzutami 
kontaktów z  rządem emigra-
cyjnym w Londynie. Po opusz-
czeniu więzienia ponownie 
prowadził swoją praktykę. 
Był ciekawym przykładem 
człowieka, który był areszto-
wany zarówno przez władze 
przedwojenne jak  i powojen-
ne, które nienawidziły siebie 
nawzajem.

(pw)

które przez wiele lat znosiło nie-
miecką politykę zaborczą i walkę 
z językiem polskim. Nic dziwne-
go, że ludzie byli wyczuleni na 
punkcie języka niemieckiego. 
Wielopolska uznała, że takie ape-
le to objaw skrajnej nietoleran-
cji. Jej zdaniem nietolerancja ta 
wynikała... z  tego, że Polacy na 
Pomorzu przesiąkli niemiecka 
nietolerancją. Było to mocno na-
ciągane. Na koniec artykułu Wie-
lopolska zostawiła asa w rękawie, 
pisząc słowa:

„Nie upraszajmy nikogo mó-
wiącego „wyniosłym głosem” 
w  języku własnym, aby mówił 
ciszej. Starajmy się raczej po-
prawnie swego własnego języka 
używać. Nie mówi się po polsku 
„wyniosłym głosem” jeno „pod-
niesionem”.”

(pw)

biane. Ogrodnik niestety połknął 
przynętę.

Po tym jak oszustwo wyszło 
na jaw, poszkodowany pobiegł do 
wójta. Ten zarządził zgromadze-
nie mężczyzn, którzy tworzyli 
straż gminną. Obu oszustów uda-
ło się znaleźć w  Dobrzyniu nad 
Wisłą. Co ciekawe nigdy nie trafili 
do więzienia. Dlaczego? W sądzie 
we Włocławku poszkodowany 
ogrodnik nie przyznał się, że 
chciał zarobić na kupnie fałszy-
wych banknotów. Gdyby to zro-
bił, sam trafiłby do więzienia.

(pw)
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W 1883 roku lipnowskie pro-
gimnazjum miało sześć klas: dwa 
oddziały klasy wstępnej i  cztery 
oddziały właściwe. Była to szko-
ła prywatna, chociaż realizowała 
program gimnazjów rządowych.  
Łącznie do szkoły uczęszczało 90 
uczniów. W szkole uczyło sześciu 
etatowych nauczycieli. Trzech 
dalszych nauczycieli dojeżdżało 
tu z Płocka. Połowa posiadała wy-
kształcenie wyższe. Reszta prze-
szła przez kursy pedagogiczne.

Praca nauczyciela trwała ok. 
5 godzin dziennie. Zapewniało mu 
to dniówkę ok. 3 rubli. Nauczano 
polskiego, rosyjskiego, arytme-

XIX wiek

Zbiórka na szkołę
Wydatki władz na szkolnictwo były zawsze niskie. W 1883 roku duże potrze-
by szkoły zmusiły dyrektora Tymoteusza Stępniewskiego z Progimnazjum 
Lipnowskiego do szukania wsparcia u mieszkańców. Napisał specjalny, długi 
list, który zdradza wiele szczegółów codziennego życia w tej szkole.

Aleksander Petrow był 
synem Rosjanina Aleksan-
dra, strażnika komory cel-
nej w  Lubiczu nad Drwęcą. 
Jego matką była natomiast 
Polka, Joanna z  Bagińskich 
z  Głogowa. Urodził się w  1847 
roku w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. W  dzieciństwie mieszkał 
w Lubiczu Górnym. 

Nauki pobierał w szkołach 
w Dobrzyniu nad Drwęcą, Lip-
nie, Płocku. W ostatnim mie-
ście w 1868 roku zdał maturę. 
Udał się na studia do Szkoły 
Głównej w Warszawie. Nieste-
ty władze carskie już w  1869 
roku zlikwidowały szkołę 
i  Aleksander Petrow musiał 
przerwać naukę.

W 1870 roku osiedlił się na 
stałe w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. Stąd organizował swoje 
podróże po regionie. Przede 
wszystkim interesowała go 
historia i  etnografia. Zbierał 
materiały o  Ziemi Dobrzyń-
skiej i  Mazowszu. W  czasie 
podróży do Niemiec zainte-
resował się kulturą łużycką. 
Co ciekawe w  Cottbus (Cho-
ciebuż) nawiązał kontakty 
z  Łużyczanami i  w  1874 roku 
napisał pierwszą część grama-
tyki dolnołużyckiej „Głosowa-
nia dolnołużyckiego języka”. 
Przetłumaczył także wiele 
polskich i czeskich wierszy na 
ten język.

W  1876 roku jako ochot-
nik walczył w  wojnie Serbii 
i Czarnogóry przeciwko Turcji. 

POSTAĆ  Aleksander Petrow, pół Rosjanin, pół Polak był pierwszym badaczem, który zajmował się 
historią oraz etnografią Ziemi Dobrzyńskiej. Napisał między innymi słownik gwary dobrzyńskiej

Miłośnik Ziemi Dobrzyńskiej

Po działaniach zbrojnych wró-
cił do Dobrzynia nad Drwęcą. 
Został dziennikarzem.

Opracował monografię 
„Lud Ziemi Dobrzyńskiej, jego 
zwyczaje, mowa, obrzędy, pie-
śni, leki, zagadki, przysłowia 
itp.” W  latach 1877-1878 opu-
blikował w  „Korespondencie 
Płockim” cykl dwunastu arty-
kułów pod wspólnym tytułem 
„Z  Dobrzynia nad Drwęcą”. 
Opublikował artykuł „Nazwy 
osad w  Ziemi Dobrzyńskiej”, 
wydał „Słowniczek gwary Po-
laków litewskich” i  „Przyczy-
nek do słownika kaszubskie-
go”.

To właśnie Aleksander Pe-
trow jest autorem noty o Do-
brzyniu w „Słowniku Geogra-
ficznym Królestwa Polskiego”.

W  1877 roku wyjechał do 
Rosji, pracował jako nauczy-
ciel w  gimnazjum w  Krasno-
ufińsku. Odwiedzał jednak 
Dobrzyń. Współpracował 
z  Komisją Językową Akade-
mii Umiejętności w Krakowie 
oraz z  czasopismem „Wisła”. 
Swoją bogatą bibliotekę prze-
kazał bibliotece Towarzystwa 
Macierzy Łużyckiej w  Budzi-
szynie. Zmarł i  został pocho-
wany w  Rosji w  1905 roku. 
Zamieszczamy fragment jego 
opisu Dobrzynia nad Drwęcą, 
który znajduje się w „Słowni-
ku Geograficznym Królestwa 
Polskiego”.

Szymon Wiśniewski
Aleksander Petrow opisał Dobrzyń w Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego

tyki, religii, niemieckiego, greki, 
łaciny. Zaletą lipnowskiej szkoły 
było niskie wpisowe. Dzięki temu 
mogli do niej zapisywać się mniej 
zamożni mieszkańcy powiatu. 
Szkołę od 1881 roku wspierali 
mieszkańcy. Niektórzy uczniowie 
byli zwalniani z czesnego. W 1883 
roku powstał problem, ponieważ 
szkoła była na granicy wypłacal-
ności.  To właśnie ten fakt skło-
nił dyrektora do napisania listu 
z prośbą o pomoc.

Dyrektor przekonywał, że 
istnienie szkoły dało impuls do 
rozwoju nie tylko naukowego. 
Obok placówki zaczęły wyrastać 

stancje uczniowskie. Ludzie za-
częli na tym zarabiać. Nauczy-
ciele z progimnazjum (wyłącznie 
mężczyźni) dorabiali, prowadząc 
lekcje w  pensjonatach żeńskich. 
W utrzymaniu szkoły na jej po-
czątku pomogła straż ogniowa. 
Ochotnicy użyczyli placówce 
obiektu na cele publicznych wi-
dowisk. Znalazły się pieniądze 
na zorganizowanie w  budynku 
straży mini teatru. Wystawiano 
tam spektakle, które przynosiły 
szkole dość znaczne zyski. Zyska-
ło także miasto, które dostało za-
strzyku młodzieńczości. Dyrek-
tor charakteryzował to zjawisko 

następująco:
„Ta skromna, odrębna od in-

nych studencka wesołość w mia-
steczku, urozmaicająca ograniczo-
ne przejawy życia jego, ten widok 
umundurowanego młodego ele-
mentu, który urósł dzięki pomo-
cy waszej do cyfry stanowiącej 
2% ludności razem wziętej. Czyż 
te różne od pierwszego do dzie-
siątego i powodziki nie są zdolne 
natchnąć waszej dobrej woli ku 
przedłużeniu uczciwego czynu?”

Umundurowany element 
to słowa odnoszące się do obo-
wiązkowego munduru jaki mu-
sieli nosić adepci szkół średnich 
w  ramtym czasie. Do najwięk-
szych donatorów szkoły należeli 
ziemianie. Rassmus z  Czerni-
kówka przeznaczył na nią ponad 
1000 rubli, Antoni Karnkowski 
z  Oleszna dalsze 700 rubli. Józef 
Zieliński z Łążyna obiecał szkole 
procent od 1000 rubli zdeponowa-
nych w lipnowskim banku.

Jednym z marzeń dyrektora 

Stępniewskiego było zbudowanie 
dla szkoły własnego budynku. 
Myślał on nawet o postawieniu go 
z drewna. Pragnął, by tego typu 
szkół prywatnych było w okolicy 
i całym kraju jak najwięcej. Z  li-
stu do ofiarodawców wynika, że 
był typowym pozytywistą, który 
chciał uczynić cały kraj mądrzej-
szym: „Szkoła tylko i jedynie szko-
ła może nas zabezpieczyć przed 
giermańską chorągwią, przed tą 
siłą co idzie przeciwko nam, gdy 
może orężem, a gdy może to sku-
teczniej od oręża spokojnym, sys-
tematycznym działaniem kroplą 
po kropli” – pisał Stępniewski.

Celem zbiórki było przedłu-
żenie nauki chłopców w  klasie 
piątej gimnazjum. Gdyby nie to 
musieliby korzystać z gimnazjów 
rządowych. Tam miejsc brakowa-
ło, a nawet gdyby się do nich do-
stać, wówczas koszty nauki były 
bardzo wysokie.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy 
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże 
działka 25 A  Lisewo 41   506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga 
ok. 4-7kg TANIO!!! 602635592
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31 maja książnica zorganizo-
wała spotkanie z Zofią Stanecką, 
autorką opowiadań dla dzieci. Była 
to niezwykle pasjonująca opowieść 
o tworzeniu książek. Spotkanie od-
było się w ramach programu „Pro-
mocja czytelnictwa” Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

RYPIN  Z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka w Rypinie przygotowano cały szereg atrakcji. Najmłodsi 
byli zachwyceni

Z myślą o najmłodszych

OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 7 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2022 r., poz. 176) oraz 
art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku - Kodeks postêpowania  administracyjnego ( t.j.: Dz. U. 
z 2021 r., poz. 735 ze zm.)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 01 czerwca 2022 roku na wniosek Wójta Gminy Rypin zosta³a wydana decyzja Starosty 
Rypiñskiego nr 5/2022/ZRID o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej 
pn: „Rozbudowa drogi gminnej nr 120327C Puszcza Rz¹dowa - Szczerby” w obrêbie 
ewidencyjnym 0005 Dêbiany, jednostka ewid. 041204_2 Rypin

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP 
Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy w Rypinie, na tablicy 
og³oszeñ Starostwa Powiatowego w Rypinie i  Urzêdu Gminy Rypin oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021 r., poz. 735 ze zm.) 
zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia 
tj: ukazania siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego w Bydgoszczy 
za poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18
Niniejszej decyzji nadano rygor natychmiastowej wykonalnoœci

 Z up. STAROSTY
         in¿. Joanna Kacprzycka  

                     z-ca kierownika
         Wydzia³u Budownictwa 

O G Ł O S Z E N I E

Dzień później filia biblioteki przy 
ul. Młyńskiej zorganizowała dla 
grup przedszkolnych teatrzyk bi-
blioteczny.

1 czerwca na placu przed Ry-
pińskim Domem Kultury na dzie-
ci czekały konkursy plastyczne, 
animacje przy muzyce oraz inne 

gry i zabawy. Nie zabrakło baniek 
mydlanych, malowania twarzy 
oraz słodkości. Na uczestników 
konkursów czekały atrakcyjne na-
grody. Sporo atrakcji dla najmłod-
szych przygotował Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji. Dzieci mogły 
bezpłatnie korzystać z toru gokar-

towego, z dmuchanej zjeżdżalni. 
Wiele radości sprawiły gry zręczno-
ściowe m.in. gra w minigolfa.

Natomiast 4 czerwca Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej zorganizowa-
ło coroczny finał konkursu wiedzy 
o Rypinie i powiecie. Impreza od-
była się w parku miejskim przy ul. 

Orzeszkowej. W jury konkursu za-
siedli: Sławomir Malinowski, Błażej 
Krajewski, Andrzej Szalkowski, Piotr 
Szulc oraz Dorota Świerczyńska. 
Wydarzeniu towarzyszył Rycerski 
Dzień Dziecka.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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– Skorzystanie z  niego jest 
bardzo proste. Wystarczy zazna-
czyć rodzaj opodatkowania i  wpi-
sać kwotę dochodu lub przychodu, 
a kalkulator sam obliczy wysokość 
składki. Podobny kalkulator jest 
także w programie Płatnik i ePłatnik 
– informuje  Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Mimo dostępnego kalkulato-
ra zdarza się, że do ZUS przycho-
dzą przedsiębiorcy, którzy zazwy-
czaj nie zatrudniają pracowników 
z prośbą o pomoc przy wyliczeniu 
składki zdrowotnej i  sporządzeniu 

Od początku czerwca ZUS 
wypłaca świadczenia 500 plus na 
nowy okres wypłat. – W minio-
nym tygodniu na konta rodziców 
trafiło blisko 600 mln zł. W tym 
tygodniu ZUS wypłaci środki 
na kwotę ponad 590 mln zł. Od 
początku miesiąca daje to kwo-
tę około 1,2 mld zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim rodzice i  opiekuno-
wie otrzymali prawie 12 mln zł. – 
Wnioski o  świadczenie 500 plus 
można składać tylko do końca 
czerwca 2022 r. wyłącznie drogą 
elektroniczną. Rodzic, który spóź-
ni się ze złożeniem wniosku i zło-
ży go po 30 czerwca br., otrzyma 
świadczenie od miesiąca złożenia 

Co do zasady bon turystycz-
ny przysługuje rodzicom, którzy 
mieli prawo do świadczenia wy-
chowawczego 500+ w momencie 
wejścia w  życie przepisów o bo-
nie, a także jeśli nabyli do niego 
prawo między 19 lipca 2020 r. 
a  31 grudnia 2021 r. – Niektórzy 
rodzice mogą skorzystać z bonu 
turystycznego, nawet jeśli złożyli 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze po 31 grudnia 2021 roku. 
Chodzi o rodziców dzieci urodzo-
nych w ubiegłym roku między 1 
października a 31 grudnia, którzy 
wniosek o  500+ złożyli w  ciągu 
trzech miesięcy od dnia narodzin 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zgodnie z  przepisami ro-
dzice mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku o 500 plus, licząc 
od dnia urodzenia dziecka. To 
oznacza, że jeśli mama urodziła 
dziecko na przykład w  listopa-
dzie i wystąpiła o 500+ w stycz-
niu 2022 roku, to ZUS przyznał to 
świadczenie od listopada i  tym 
samym mama nabyła prawo do 
bonu turystycznego – tłumaczy 

Region

Skorzystaj 
z kalkulatora ZUS 
Od stycznia 2022 r. osoby prowadzące działalność 
gospodarczą opłacają składkę zdrowotną w zależno-
ści od formy opodatkowania albo od dochodu, albo 
przychodu. Pomocny w obliczeniu jej wysokości jest 
kalkulator ZUS, który dostępny jest na zus.pl.

Region

Kolejne wypłaty 500 plus
Blisko 213 tys. rodziców z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wnio-
sek o 500 plus na nowy okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 
maja 2023 r. W ubiegłm tygodniu na konta rodziców trafiło ponad 590 mln zł.

REGION  Dobra wiadomość dla rodziców, którzy wniosek o 500+ złożyli po 31 grudnia 2021 roku. Oni też 
mają prawo do bonu turystycznego, o ile dziecko urodziło się w ostatnim kwartale ubiegłego roku, a wniosek 
o 500+ wpłynął do ZUS w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin

Więcej osób skorzysta 
z Bonu Turystycznego

rzeczniczka.
Mieszkańcy województwa 

kujawsko-pomorskiego na 228,4 
tys. bonów aktywowali blisko 182 
tys., co stanowi 80 proc. z  do-
stępnej puli. – W  całości wyko-
rzystali ponad 102,2 tys. bonów, 
a łączna kwota dokonanych płat-
ności bonami przekroczyła 116 
mln zł. Do wykorzystania, choćby 
częściowego  w bonach pozostało 

jeszcze 75 mln zł – dodaje Kry-
styna Michałek.

Bon turystyczny to jednora-
zowe świadczenie w  wysokości 
500 zł na jedno dziecko, a w przy-
padku dziecka z  niepełnospraw-
nością 1000 zł. Można nimi 
płacić za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski tylko do końca września. 
Rodzice mogą na przykład bo-

nem zapłacić za pobyt w hotelu, 
pensjonacie czy w gospodarstwie 
agroturystycznym. Opłacą nim 
zorganizowany wypoczynek, np. 
wyjazd dziecka na kolonię, obóz 
czy zieloną szkołę, a także jedno-
dniową wycieczkę bez noclegu, 
o  ile obejmuje ona dwie usługi, 
np. transport i zwiedzanie.

Lista podmiotów turystycz-
nych, u  których można zapłacić 

bonem, jest dostępna na stronie 
internetowej Polskiej Organizacji 
Turystycznej – https://bontury-
styczny.polska.travel/lista-pod-
miotow.

Aktywacja świadczenia odby-
wa się na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS, z  której 
korzysta już ponad 10 mln osób. 
Wystarczy, że po wejściu na PUE 
ZUS rodzic uzupełni swoje dane 
kontaktowe, a  następnie akty-
wuje bon. Podczas transakcji 
opiekun otrzymuje indywidualny 
kod, który potwierdza transakcję 
i  służy do płatności Polskim Bo-
nem Turystycznym.

W przypadku braku zakładki 
Polski Bon Turystyczny na indy-
widualnym profilu PUE ZUS oso-
by uprawnionej, należy złożyć do 
Polskiej Organizacji Turystycznej 
stosowny wniosek, którego wzór 
dostępny jest na stronie inter-
netowej: https://bonturystyczny.
polska.travel/.

Szczegółowe informacje 
związane z bonem turystycznym 
można uzyskać, dzwoniąc na spe-
cjalną infolinię ZUS: 22-11-22-111.

(red), fot. ZUS

wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców, którym urodziło się dziecko. 
Oni mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Wypłaty świadczenia 500 
plus ZUS realizuje w  dziesięciu 
terminach płatności: 2., 4., 7., 
9., 12., 14., 16., 18., 20. i  22. dzień 
miesiąca. Każdy rodzic będzie 
mieć przypisany własny termin 
płatności, który może sprawdzić 
przez Platformę Usług Elektro-
niczny ZUS.

– Raz ustalony dzień płat-
ności będzie obowiązywał przez 
cały okres, na który przyznali-
śmy świadczenie. Wyjątkiem są 
sytuacje, gdy przyznamy 500 
plus już w  trakcie trwającego 
okresu świadczeniowego. W  ta-
kim przypadku pierwszą wypła-

tę zrealizujemy najszybciej jak 
to możliwe, a kolejne będą przy-
chodziły już w  stałym terminie, 
który może różnić się od pierw-
szej wypłaty – tłumaczy Krysty-
na Michałek.

Na PUE ZUS sprawdzisz 
datę wypłaty 500 plus

Data wypłaty 500 plus po-
jawi się w  szczegółach wniosku 
na PUE przed ustalonym indy-
widualnie terminem płatności. 
Wystarczy zalogować się na PUE 
ZUS, wybrać zakładkę świad-
czeniobiorca, a  następnie kafel 
„Rodzina 500+”. W kolejnym kro-
ku wyświetli się lista złożonych 
wniosków, należy zaznaczyć 
wniosek i  wejść w  „szczegóły”, 
a następnie „wypłaty i zwroty”.

(red)

deklaracji rozliczeniowej. Jest to 
możliwe, o  ile przedsiębiorca zna 
swój dochód lub przychód za kon-
kretny miesiąc.

ZUS przypomina, że nie jest 
właściwym organem do wyjaśnia-
nia zasad ustalania dochodu czy 
przychodu. – Przedsiębiorca, które 
chce skorzystać z pomocy pracow-
nika zakładu takie dane musi wyli-
czyć samodzielnie lub zlecić wyko-
nanie usługi księgowemu lub dla 
biura rachunkowego – tłumaczy 
rzeczniczka.

(red)
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Pielgrzymi poszli, aby przepro-
sić, dziękować i prosić Czarną Ma-
donnę Królową Polski w osobistych 
intencjach. Wspólnotowe dzięko-
wanie dotyczyło życia i  posługi 
prymasa tysiąclecia, za które został 
wyniesiony na ołtarze. Błogosła-
wiony Stefan Wyszyński od 2013 
roku jest patronem Katolickiego 
Stowarzyszenia „Civitas Christiana”. 
Zanoszono też modlitwę o zaprze-
stanie rozlewu krwi na Ukrainie, 
wspominano zarząd, pracowników 
Grupy Inco z okazji 75-lecia powsta-
nia spółki-bazy gospodarczej.

– Nasza wyprawa autokarowa 
rozpoczęła się o godz. 6:00 27 maja 
br. w  deszczowej aurze, która nie 
wpłynęła na atmosferę pielgrzym-
ki. Po porannych modlitwach 
prowadzonych przez ks. prał. Ta-
deusza Zabornego, asystenta Od-
działu Katolickiego Stowarzyszenia 
„Civitas Christiana” w Rypinie, cie-
płym śniadaniu w Karczmie Miło-
sna, nawiedziliśmy Sanktuarium 
Krwi Chrystusa na przedmieściach 
Częstochowy, w  Parafii Świętego 
Kaspra del Bufalo, któremu war-
to poświęcić czas ze względu na 
błogosławieństwo indywidual-
ne Relikwiarzem Krwi Chrystusa, 
niezwykłość usłyszanych faktów, 
opowiadanych przez tamtejszych 
ojców misjonarzy. Źródła opowia-

RYPIN/KRAJ  Po dwuletniej przerwie spowodowanej ograniczeniami sanitarnymi z powodu epidemii 55 
pielgrzymów i sympatyków Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” w Rypinie uczestniczyło w 42. 
Ogólnopolskiej Pielgrzymce tej organizacji na Jasną Górę

Pielgrzymowali do duchowej stolicy

O G Ł O S Z E N I E

dane mówią o Longinusie – żołnie-
rzu  rzymskim, który po przebiciu 
boku Jezusa na Kalwarii zebrał 
krew z ziemi do szkatułki, następ-
nie zabrał ją do Mantui (Włochy), 
ukrył zakopując w ołowianej kase-
cie. Nawrócony na chrześcijaństwo 
zginął śmiercią męczeńską – mówi 
Zenobia Rogowska z  rypińskiego 
Civitas Christiana.

Współcześnie można odwie-
dzać kryptę Świętego Longinusa 
w bazylice w Mantui, przeżywając 
jeden raz w roku tj. w Wielki Pią-
tek, spotkanie z  relikwią – krwią 

Chrystusa, której kult zatwierdzo-
ny został w  1053 r. w  uroczystość 
Wniebowstąpienia Pańskiego przez 
papieża Leona IX. Szkatuła z krwią 
Chrystusa po raz pierwszy odna-
leziona została w 804 r. Do Polski 
trafiła jej cząsteczka, jako niezwy-
kły dar ofiarowany przez Siostry 
Przenajdroższej Krwi Chrystusa 
z  Schellenburga w  Lichtensteinie. 
W 1999 r. ks. abp. Stanisław Nowak 
w  erygowanym częstochowskim 
Sanktuarium Krwi Chrystusa obda-
rzył ojców misjonarzy tymi cudow-
nymi relikwiami.

– W  świątyni tej przeżyliśmy 
po raz kolejny podczas pielgrzym-
ki na Jasną Górę mszę świętą od-
prawioną przez ks. prał. Tadeusza 
Zabornego, a  także indywidualne 
pobłogosławienie relikwiarzem 
przez ojca misjonarza, który wró-
cił z  placówki Ojców Misjonarzy 
Krwi Chrystusa w Peru. Wyjeżdża-
jąc z kościoła świętego Kaspra del 
Bufalo, pielgrzymi widzieli archi-
tekturę niedokończonej budowli 
świątyni, która zawieszonym 16 
maja br. dzwonem z  ludwisarni 
Felczyńskich o  nadanym imieniu 
Święty Kasper, będzie wkrótce słu-
żyć parafii. O godz. 19:30 przy po-
mniku kardynała Stefana Wyszyń-
skiego pielgrzymów z  całej Polski 
powitała przewodnicząca Oddziału 
Katolickiego Stowarzyszenia „Ci-
vitas Christiana” w  Częstochowie, 
pracownik Radia Jasna Góra i  ko-
respondentka Watykanu Izabela 
Tyras wraz z ks. dr Dariuszem Woj-
teckim – asystentem krajowym 
stowarzyszenia. Po czym wszyscy 
udali się pod stacje różańcowe na 
modlitwę. O godz. 21:00 tradycyjnie 
miał miejsce Apel Jasnogórski z za-
wierzeniem Katolickiego Stowarzy-
szenia „Civitas Christiana” Matce 
Bożej Jasnogórskiej przez prezesa 
Macieja Szepietowskiego – dodaje 
Rogowska.

Chętni do dalszej modlitwy zo-
stali w kaplicy matki bożej z nocną 
modlitwą „Z błogosławionym Pry-
masem czuwamy w Domu Matki” 
prowadzonej przez Instytut Pry-
masa Wyszyńskiego. Zasłużony 
wypoczynek nastąpił w Domu Piel-
grzyma u Ojców Paulinów, w któ-
rym w dużej części budynku wspo-
magani są uchodźcy z Ukrainy. 28 
maja br. organizatorzy 42. Ogólno-
polskiej Pielgrzymki na Jasną Górę 
zgotowali pątnikom wielką radość, 
zapraszając do auli papieskiej na 

oratorium Zespołu Pieśni i  Tańca 
„Śląsk” zat. „Jak Ojciec i  Syn”, po-
święconemu Janowi Pawłowi II 
i Stefanowi Wyszyńskiemu.

– Idąc w  deszczu, a  nawet 
z opadami gradu, Wały Jasnogórskie 
przyjęły modlitwę drogi krzyżowej 
z  bł. prymasem zat. „Moje życie 
było Wielkim Piątkiem i za to Bogu 
dziękuję”. Tuż przed mszą świętą 
w bazylice Najświętszej Maryi Pan-
ny delegacja „Civitas Christiana” 
wprowadziła relikwie błogosła-
wionego Stefana Wyszyńskiego do 
kaplicy matki bożej, w miejscu tuż 
przy relikwiach świętego Jana Paw-
ła II. Znowu zostali połączeni, jak za 
życia w ukochanej ojczyźnie – do-
daje Rogowska.

Centralnym wydarzeniem 
2-dniowej wyprawy była msza 
święta dziękczynna z przygotowa-
ną oprawą członków „Civitas Chri-
stiana”, za beatyfikację prymasa 
Stefana Wyszyńskiego pod prze-
wodnictwem przełożonego gene-
ralnego Zakonu Paulinów o. Arnol-
da Chrapkowskiego, w koncelebrze 
z asystentami, w tym z naszym ks. 
prał. Tadeuszem Zabornym oraz 
ks. dr Dariuszem Wojteckim. W in-
tencji dziękczynnej modlono się też 
z okazji jubileuszu 75-lecia powsta-
nia Grupy INCO S.A., na czele z pre-
zesem Sławomirem Józefiakiem, 
która podobnie jak przedstawicie-
le „Civitas Christiana” złożyła dary 
Madonnie Jasnogórskiej i  Ojcom 
Paulinom.

W  drodze powrotnej organi-
zator grupy pielgrzymów z Rypina, 
przewodnicząca Oddziału Katolic-
kiego Stowarzyszenia „Civitas Chri-
stiana” Zenobia Rogowska wręczyła 
towarzyszącej im siostrze Nazarii 
Pasterce od Opatrzności Bożej przy 
Parafii Świętej Trójcy w  Rypinie, 
z  zakonu z  błogosławioną Marią 
Karłowską i  Domem Generalnym 
w Jabłonowie Pomorskim, pamiąt-
kę – srebrny grawerton z  Matką 
Bożą Częstochowską z  okazji ob-
chodzonego niedawno jubileuszu 
50-lecia posługi w  zakonie. Były 
życzenia słowne i śpiewane, a po-
proszona o  słowo siostra Nazaria 
opowiedziała pielgrzymom o swo-
im powołaniu, charakterze życia 
w  zakonie, pracy w  hospicjach, 
żłobkach m. in. w  Lublinie, 27 lat 
pod Toruniem, Poznaniu, a  także 
przez 3 lata w Kazachstanie. Siostra 
Nazaria w opowieści znalazła czas 
na wątki osobiste, w których było 
dużo miłości rodzinnej, gdzie wy-
rosła też z powołaniem do Zakonu 
Sióstr Pasterek 5 lat później, rodzo-
na siostra siostry Nazarii.

(red), fot. nadesłane
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W  sobotę 21 maja, w  trakcie 
spotkania rypińskich seniorów, 
wiceprezes klubu Jan Wysocki 
wręczył przedsiębiorcy pamiąt-

Turniej zorganizował Go-
lubsko-Dobrzyński Klub Karate 
Kyokushin oraz Ośrodek Sportu 
i  Rekreacji w  Golubiu–Dobrzy-
niu. Zawody poprowadził Dariusz 

Sporty walki Piłka nożna

Grot podziękował 
sponsorowi

Walczyli w turnieju K-1
5 czerwca w hali OSiR w Golubiu-Dobrzyniu przy ul. Sosnowej 2a rozegrano Go-
lubsko-Dobrzyński Turniej Sztuk Walki K-1. W zawodach nie zabrakło przedstawi-
cieli rypińskiego Fight Clubu.

Witold Zaleśkiewicz za wsparcie finansowe na rzecz 
seniorskiej drużyny piłkarskiej LKS Grot Kowalki 
otrzymał wyjątkowe podziękowanie.

WYDARZENIE  W Rypińskim Domu Kultury 30 maja odbyła się Gala Sportu, podczas której młodzi rypiń-
scy sportowcy odebrali stypendia oraz nagrody. Poniżej pełna lista wyróżnionych

Oni dostali nagrody finansowe

Żydziak, sędzią głównym zawo-
dów był Janusz Drywa (4 DAN). 
Walki odbywały się na dystansie 
3 rund po 2 minuty każda. Rywa-
lizacja stała na bardzo wysokim 

poziomie. Spośród zawodników 
z rypińskiego klubu najlepiej spi-
sał się Michał Motylewski, który 
pewnie wygrał swoją walkę.

(AdWo), fot. nadesłane

kową statuetkę. Klub ma ambitne 
plany, dlatego dodatkowe środki 
na pewno się przydadzą.

(AdWo), fot. nadesłane

Jako pierwsze zostały wrę-
czone stypendia sportowe. Oto 
lista wyróżnionych:

Kornelia Żywocka –  LKS 
Rogowo, 1 miejsce w  Halowych 
Mistrzostwach Polski Seniorek 
w  hokeju na trawie w  sezonie 
2020/2021.

Aleksandra Kubicka – RUKS 
Sejwal, najbardziej utytułowana 
stypendystka. Lista jej sukcesów 
jest ogromna, najważniejsze to 
zdecydowanie: 2. miejsce na Let-
nich Mistrzostwach Polski Junio-
rów Młodszych 14 lat, 2. miejsce na 
Zimowych Mistrzostwach Polski 
Juniorów Młodszych,  dwukrot-
nie 3. miejsce w Letnich Mistrzo-
stwach Polski Juniorów Młodszych 
14 lat. Aleksandra otrzymała rów-
nież powołanie do kadry narodo-
wej juniorów.

Amelia Szymańska – UKS Cy-
kliści Rypin; 3. miejsce na Mistrzo-
stwach Polski Szkółek Kolarskich 
w kolarstwie MTB.

Róża Pilarska – UKS Cykliści 
Rypin; 3. miejsce w Ogólnopolskiej 
Olimpiadzie Młodzieży Juniorek 
Młodszych i  Juniorów Młodszych 
w kolarstwie torowym oraz 3 miej-
sce w Pucharze Polski w Kolarstwie 
Torowym.

Błażej Piotr Sroka – UKS 
Żabianka Gdańsk; uzyskał II kla-
sę seniorską w  pływaniu w  sty-

lu grzbietowym na 200 metrów, 
powołany do kadry narodowej 
juniorów. W  minionym roku wy-
walczył 5. miejsce podczas Letnich 
Mistrzostw Polski Juniorów oraz 
5 miejsce podczas Zimowych Mi-
strzostw Polski Juniorów.

Maciej Kaczyński – ZS nr 1; 1. 
miejsce w Finale Kujawsko-Pomor-
skiej Licealiady.

Agata Rochowicz – ZS nr 1; 1. 
miejsce w Finale Kujawsko-Pomor-
skiej Licealiady.

Alicja Olszewska – ZS nr 1; 
1. miejsce w Finale Kujawsko- Po-

morskiej Licealiady Festiwalu Szta-
fet Dziewcząt, 2. miejsce w Finale 
Kujawsko-Pomorskiej Licealiady.

Laura Zurel – RUKP Sejwal; 
dwukrotnie zdobyła 1. miejsce 
w  Indywidualnych Mistrzostwach 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego oraz 2. miejsce w Indywidu-
alnych Mistrzostwach Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego.

Pozostali nagrodzeni (pełna 
lista):

RUKP Sejwal – Oliwia Gło-
wacka, Jonasz Świderski, Kacper 
Jabłoński, Klaudia Kubicka, Maciej 

Zaręba, Maks Grodzicki, Nina Ła-
goda.

Aleksander Bedra – UKS GOL 
Brodnica (1 miejsce w Lidze Woje-
wódzkiej).

Szkoła Podstawowa nr 3 im. 
Jana Pawła II: Jakub Obrębski, Oli-
wier Klewicz, Sebastian Kamiński, 
Kornel Łapkiewicz, Marcel Budzich, 
Filip Kamiński, Hubert Czajkowski, 
Jan Sochacki, Ignacy Kukowski, 
Tymon Rentflejsz, Tymoteusz Ta-
czyński, Filip Dubacki, Antoni Klo-
nowski, Michalina Rafalska, Wikto-
ria Fodrowska, Nina Kołacz, Lena 

Chwedczuk, Nadia Zatka, Wiktoria 
Rabajczyk, Sara Marcinkowska, 
Pola Krzykwa, Irmina Szalkowska, 
Maja Mańkowska, Inga Żołnowska, 
Wiktoria Liszewska, Julia Pyszora, 
Konrad Moliński, Paweł Mazurow-
ski, Mateusz Gurtatowski, Aleksan-
der Kolbus, Olivier Markuszewski, 
Sebastian Żelazkowski, Kacper 
Nowakowski, Nadia Niedbalska, 
Amelia Kopaczewska, Lena Lewan-
dowska.

Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Mjr. Henryka Sucharskiego: Zofia 
Bartnicka, Adrianna Gnap, Wiktoria 
Leśniewska, Maja Chwedczuk.

Zespół Szkół nr 1: Aleksandra 
Cieślak, Jagna Jarzebowska, Mar-
cel Łapkiewicz, Michalina Jasińska, 
Martyna Stefańska, Aleksandra 
Olszewska, Zuzanna Gołoś, Maria 
Rybak, Natalia Głowacka.

Organizatorzy nie zapomnie-
li o  trenerach i  nauczycielach. 
Podziękowania za trud włożony 
w wychowanie rypińskich sportow-
ców odebrali: Karolina Topolewska 
– trener RUKP Sejwal, nauczyciel 
wychowania fizycznego(SP1), Mał-
gorzata Sugalska, Marianna Sugal-
ska, Dariusz Furman (nauczyciele 
wychowania fizycznego SP3), Ju-
styna Gałkowska – nauczyciel wy-
chowania fizycznego (ZS nr 1).

(mr), fot. nadesłane
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